



### آل سعود و دموکرات‌ها؛ دور یا نزدیک؟

عربستان نظم جدید بین‌الملل را درک کرده است. جمله‌ای بسیار مهم که به کانون بررسی در مراکز مطالعات امریکایی و روزنامه‌های این کشور تبدیل شده است. سؤالی که در امریکا پرسیده می‌شود این است، آیا عربستان هنوز دومین متحد امریکا بعد از اسرائیل در خاورمیانه است؟ پاسخ به این سؤال بله است، اما عربستان دیگر روی محاسب ویژه باز نمی‌کند و به دنبال ارتباط با قدرت‌های بزرگ همچون روسیه و چین است. این واقعیت است که با اینکه عربستان همچنان دومین شریک ایالات متحده در منطقه است...

### نسخه‌های مشابه برای اغتشاشگران

سایت تحلیلی solidarite et progres، با استناد به آخرین اطلاعات منتشر شده (سند ۶۷ صفحه‌ای) از سوی مرکز تحقیقاتی لاروش، با انتشار مقاله‌ای تحت عنوان «جنگ جهانی سبز بریتانیا را متوقف کنید» به بررسی وقایع اخیر و حوادث عجیب در قزاقستان پرداخت؛ عنوانی کتابه‌ای که درک آن برای شهروندان و همه ملت‌ها ضروری است. آنچه که فردریش شیلر آن را «میهن پرست ملت خود و شهروند جهان» می‌خواند و در حقیقت به این معنا است که تمام جهان، وطن انگلیسی‌ها است!



پس از حدود دو هفته از آغاز اعتصاب شرکت‌های بزرگ پتروشیمی فرانسه، بحران سوخت به نقطه خطر رسید

# اعتصاب سراسری واقعی

تشدید بحران سوخت ناشی از اعتصاب چند هفته‌ای کارگران پتروشیمی فرانسه، با تداوم اعتصابات و شکست مذاکرات دولت امانوئل ماکرون راپس از دو هفته اعتصاب به اعمال سیاست ژورنالی پرده‌ها و ضایع‌ها واداشته است

صفحه ۴ ر ۱ بخوانید

Reuters

روزنامه جرورالم پست از استیصال ارتش اسرائیل در برابر مقاومت فلسطین می‌گوید

## در گرداب اضمحلال

ارتش رژیم صهیونیستی دچار اضمحلال شده است. روزنامه‌های صهیونیستی اعتقاد دارند که ارتش صهیونیستی دیگر توانایی روبرویی با بحران‌ها را ندارد و آوازه ارتش این رژیم در پیروزی بر اعراب در دو جنگ ۱۹۴۷ و ۱۹۷۳ را باید در کتاب‌های تاریخ جست‌وجو کرد. روزنامه صهیونیستی جرورالم پست در گزارشی به تهدیدات پیش روی این رژیم و همچنین اضمحلال ارتش صهیونیستی در طول یک سال گذشته پرداخته است. جرورالم پست در گزارشی خود می‌گوید: در یک حمله، چهار سرباز ارتش صهیونیستی در حمله به اتوبوسی که در کرانه باختری رود اردن در ۴ سپتامبر در حال حرکت بود، زخمی شدند. نه تنها به اتوبوس شلیک شد، بلکه مهاجمان سعی کردند آن را به آتش بکشند. در عوض، خودرویی که مهاجمان با آن حرکت می‌کردند آتش گرفت و دو نفر از سه نفر، شهید شدند. بقیه آنها توسط نیروهای امنیتی دستگیر شدند، اما سومی، پدر یکی از مظنونان، به شهرک جنین در کرانه باختری می‌گریزد و به مبارزه علیه ارتش اسرائیل ادامه می‌دهد. جنین و نابلس در جریان آخرین دور درگیری‌ها در کرانه باختری به نقاط داغ تبدیل شده اند. ده‌ها حمله در داخل و اطراف این شهرها صورت گرفته است و فلسطینی‌های متعددی در حملات مرگبار شرکت دارند از شهر یا روستاهای اطراف آمده‌اند. در ۱۵ سپتامبر، سرگرد ۳۰ ساله صهیونیستی از گردان شناسایی یپ گولانی پس از تیراندازی دو فلسطینی به سمت او و نیروهایش در نزدیکی جنین کشته شد. یک هفته بعد، در ۲۱ سپتامبر، در همان منطقه پس از درگیری‌ها با یک فلسطینی ۲۸ ساله یک صهیونیست دیگر هم کشته شد. در ادامه گزارش این روزنامه آمده است؛ ۱۵ اسرائیلی در جریان حملات ماه اوت، اعم از غیرنظامی و سرباز، زخمی شدند. ارتش اسرائیل عملیات خود را با نام شکست امواج در ماه آوریل، در تلاش برای



مهار فلسطینی‌ها که از شهرها و شهرک‌های فلسطینی در سراسر کرانه باختری با تمرکز بر بخش شمالی و در شهرهای نابلس و جنین آغاز کرد. افزایش استقرار نیروها در منطقه کرانه باختری (گردان ۲۴)، افزایش هجوم به شهرها و کمپ‌های شلوغ پناهجویان و حملات روزانه به مبارزان فلسطینی، بخشی از سناریوی عملیات شکست امواج است که تاکنون نتوانسته است به اهداف تعیین شده دست یابد. این روزنامه صهیونیستی ادعا می‌کند که مقاومت فلسطین در یک سال گذشته در کرانه باختری شدت پیدا کرده و این منطقه همانند یک می‌گردد. شدیدترین درگیری‌ها در سال‌های قبل در کرانه باختری و در شهرهای جنین و نابلس بود. با گذشت بیش از ۲۰ سال، شدیدترین درگیری‌ها در این دو شهر باقی مانده است، جایی که ارتش اسرائیل و فلسطین ظاهراً توانایی از بین بردن مقاومت فلسطین را ندارند.

### همسایه شمالی

از نظر روزنامه جرورالم پست، این تنها کرانه باختری و مردان مسلح فلسطینی نیستند که نگران ارتش اسرائیل هستند. مرز شمالی لبنان قطعاً فقط با حزب‌الله خواهد بود و می‌گوید: عوامل حزب‌الله در خط مقدم علیه اسرائیل خواهند بود؛ نیروهای آموزش دیده که سال‌ها برای کسب تجربه در میدان جنگ در سوریه حضور داشتند و اسرائیل باید نگران آنها باشد. اسرائیل نزدیک به یک دهه است که کمپین «جنگ بین جنگ‌ها» (دکترین اسرائیل برای استفاده از جنگ‌های مختلف در خاورمیانه) خود را در تلاش برای جلوگیری از تجهیز شدن حزب‌الله به تسلیحات پیشرفته در سوریه صورت درگیری‌ها در این دو شهر باقی مانده است، جایی که ارتش اسرائیل و فلسطین ظاهراً توانایی از بین بردن مقاومت فلسطین را ندارند.

این روزنامه در گزارش نهایی خود می‌گوید که اسرائیل همان طور که از طریق فرایند عادی‌سازی روابط با برخی از کشورهای عربی، دستاوردی پیدا کرده است اما دشمنان جدیدی در منطقه همانند انصارالله و حشدالشعبی به وجود آمدند که موجودیت اسرائیل را تهدید می‌کنند.

## جنبش فعلی فراگیر نیست

دکتر مجید بهستانی عضو هیات علمی دانشگاه



ما متأسفانه پس از انقلاب بشدت نسخه اقتصاد سیاسی دوره پهلوی را با کمی اصلاح ادامه دادیم. از دهه ۷۰ و پس از جنگ، مدل‌های نئولیبرال را هم وارد و روی کنترل جمعیت و خانواده‌های کم‌فرزند سرمایه‌گذاری و تبلیغ کردیم. از آن طرف با یک خانواده بشدت اتمیک مواجه شدیم که به جای دو فرزند، تک فرزندی شدند. تک فرزندها محصول دوران‌هایی هستند که دولت‌هایی مثل دولت آقای هاشمی رفسنجانی و آقای خاتمی به دنبال این بودند همه رفاهی را که در یک دوره پیشرفته قابل تصور بود، در داخل ایران بازسازی کنند. یکی از انگیزه‌های پدر و مادرهای دهه ۵۰ و ۶۰ که در خانواده‌های پرجمعیت رشد کرده بودند، این بود که همه سرکوب‌ها و نداشته‌ها و محرومیت‌های خود را برای فرزندشان حذف کنند و به این ترتیب تک فرزندی را انتخاب کردند، حال آنکه به لحاظ روانشناختی فرزند در خانواده‌های تک فرزندی بشدت آسیب می‌بیند چون خودخواهی در آن رشد می‌کند و نازپرورده می‌شود. تک فرزند غیر از بحث محرومیت اقتصادی نسبی، به لحاظ روانشناسی فردی به دنبال بحث‌های ناکامی‌های اقتصادی است که جامعه ما با آن درگیر است. محرومیت فرهنگی از محرومیت اقتصادی مهم‌تر است

از طریق شعارها و کنش‌ها می‌توان حدس زد جنبش اخیر یک جنبش هویتی و فرهنگی است و برخلاف برخی تحلیل‌ها که آن را دارای ریشه‌های اقتصادی می‌دانند، من آن را کاملاً یک جنبش اجتماعی فرهنگی هویتی می‌شناسم که به دنبال مطالبات فرهنگی است و به طور مشخص به دنبال برداشتن حجاب و اعطای آزادی‌های بیشتر به زنان در جامعه است. ساختار هویتی و فرهنگی متأثر از ساختار مادی است. تحولات مادی پس از انقلاب در دوره جمهوری اسلامی اقتضا می‌کند که ما با نسل جدیدی مواجه باشیم. پیش از این به دلیل تداوم ساختار مادی و اجتماعی، ساختار فرهنگی هم تحول خاصی پیدا نمی‌کرد اما به دنبال تحولات مادی ما، تحولات در ساختار جامعه و به دنبال آن تحول در باورها، ارزش‌ها و هنجارها را شاهد هستیم بنابراین وضعیتی که می‌بینید کاملاً طبیعی است.

جنبش فعلی جنبش فراگیر نیست. ما نمی‌توانیم بگوییم کل دهه ۷۰ و ۸۰ به این جنبش پیوسته‌اند. برآورد اولیه از جمعیت فعال در میدان این جنبش در سراسر کشور جمعیتی کمتر از ۸۰ هزار نفر را نشان می‌دهد. اینها افرادی هستند که وسط میدان شعار دادند، تظاهرات کردند یا به جایی آسیب زدند و... این در حالی است که جمعیت دهه ۷۰ و ۸۰ بین ۱۵ تا ۲۰ میلیون است اما بخش مهمی از افرادی که در میدان فعال بودند کسانی هستند که زیر ۲۱ سال سن دارند و در این میان درصد دختران در این جنبش بیشتر است.

### پس از انقلاب نسخه اقتصاد سیاسی دوره پهلوی را ادامه دادیم

ساختار قدرت ابتدا محکم جلوی مطالبات موجود خواهد ایستاد اما بتدریج تا حدی سعی می‌کند برخی از این مطالبات را جواب بدهد تا فشارها را کاهش دهد. به دلیل در اختیار قرار گرفتن

ماهورها و گوشی‌های هوشمندی که فرد می‌تواند براحثی خود را در کشورهای دیگر ببیند و وضعیتش را با امکانات و فرهنگ و موفقیت دیگری که می‌تواند از جنس خودش باشد مقایسه کند، اینجا ما با محرومیت نسبی فرهنگی هم مواجه می‌شویم که این نسل از این موضوع احساس رنج می‌کند. باید توجه داشت وقتی نوجوان امروز به لحاظ هویتی و فرهنگی خود را با نوجوان کشورهای پیشرفته مقایسه کرده و احساس محرومیت می‌کند، این از محرومیت نسبی اقتصادی مهم‌تر است. در نسل‌های خیلی قبل‌تر، دوره نوجوانی زودتر تمام و دوره جوانی آغاز می‌شد. دوره جوانی در فرهنگ ایرانی تا زمانی بود که فرد می‌توانست تشکیل خانواده بدهد، و ورود جدی به جامعه نمی‌رود؛ پس این تحول نسلی در بحث مسئولیت‌پذیری جوانان و اینکه کی می‌خواهند وارد جامعه شوند اثر گذاشته است. یکی از آثار جنبش فعلی این است که قبح مبارزه با سیستم و بی‌پروا بودن و قانون‌شکنی و هنجارشکنی به صورت کلی در این نسل از بین رفته و این وضع به حرکت‌ها و هنجارشکنی

یا مطالبات بعدی آنها کمک می‌کند. تحلیلیم این است که برداشتن روسری مطالبه واقعی نیست و مثل یک گلوله برفی توسعه پیدا خواهد کرد؛ آزادی مطلق در پوشش، یک بخش از آن است و مطالبه سایر آزادی‌های اجتماعی به دنبال آن می‌آیند. که این نسل از این موضوع احساس رنج می‌کند. قدرت خدشه‌دار می‌شود، درست باید توجه داشت وقتی نوجوان امروز با نوجوان کشورهای پیشرفته مقایسه کرده و احساس محرومیت می‌کند، این از محرومیت نسبی اقتصادی مهم‌تر است. در نسل‌های خیلی قبل‌تر، دوره نوجوانی زودتر تمام و دوره جوانی آغاز می‌شد. دوره جوانی در فرهنگ ایرانی تا زمانی بود که فرد می‌توانست تشکیل خانواده بدهد، و ورود جدی به جامعه نمی‌رود؛ پس این تحول نسلی در بحث مسئولیت‌پذیری جوانان و اینکه کی می‌خواهند وارد جامعه شوند اثر گذاشته است. یکی از آثار جنبش فعلی این است که قبح مبارزه با سیستم و بی‌پروا بودن و قانون‌شکنی و هنجارشکنی به صورت کلی در این نسل از بین رفته و این وضع به حرکت‌ها و هنجارشکنی